
Ano VI – Edição nº 812 - Tibagi, 05 de abril de 2018. 

 

 

 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA Jornalista Responsável: Bianca Martins 



                                                                                                                     
  

 

Ano VI – Edição nº 812 - Tibagi, 05 de abril de 2018. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

EXTRATOS DE CONTRATOS PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº  077/2018 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 
CONTRATADA: SALVI LOPES E CIA LTDA ME 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2017 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS, HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS 
VIGÊNCIA: 180 DIAS 
ASSINATURA: 05/03/2018 
VALOR R$ 1.432,39 (MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS) 
DOTAÇÕES: 
14.002.10.302.1001.1047.34490520800 – VÍNCULO 500 – REFERÊNCIA 357 
 
CONTRATO Nº  078/2018 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 
CONTRATADA: CIRUPAR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS CIRÚRGICOS LTDA EPP 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2017 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS E HOSPITALARES 
VIGÊNCIA: 180 DIAS 
ASSINATURA: 05/03/2018 
VALOR R$ 3.170,00 (TRÊS MIL, CENTO E SETENTA REAIS) 
DOTAÇÕES: 
14.002.10.302.1001.1047.34490520800 – VÍNCULO 500 – REFERÊNCIA 357 
 
CONTRATO Nº  081/2018 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 
CONTRATADA: MAW COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2017 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS 
VIGÊNCIA: 180 DIAS 
ASSINATURA: 06/03/2018 
VALOR R$ 8.174,00 (OITO MIL, CENTO E SETENTA E QUATRO REAIS) 
DOTAÇÕES: 
14.002.10.302.1001.1047.34490520800 – VÍNCULO 500 – REFERÊNCIA 357 
 
CONTRATO Nº  092/2018 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 
CONTRATADA: GUILHERME AUGUSTO BUSS TUPICH - ME 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2018 
OBJETO: APRESENTAÇÃO DE PEÇAS TEATRAIS EM COMEMORAÇÃO AO DIA DA ÁGUA. 
VIGÊNCIA: 60 DIAS 
ASSINATURA: 14/03/2018 
VALOR R$ 5.936,00 (CINCO MIL, NOVECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS) 
DOTAÇÕES: 

- 19.001.17.512.1701.1012.33390399999 - Vínculo 000 – Referência 399 

- 19.001.18.541.1801.1031.33390399999 – Vínculo 555 – Referência 527 
 
CONTRATO Nº  093/2018 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 
CONTRATADA: FABI RECAPAGENS DE PNEUS LTDA 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGENS DE PNEUS 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
ASSINATURA: 15/03/2018 
VALOR R$ 26.620,00 (VINTE E SEIS MIL, SEISCENTOS E VINTE REAIS) 
DOTAÇÕES: 

- 09.001.20.606.2001.2032.33390391999 – vínculo 000 – referência 422 

  - 15.001.26.782.2601.2060.33390391999 – vínculo 000 – referência 711 

 
CONTRATO Nº  094/2018 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 
CONTRATADA: INDÚSTRIA E COMÉRCIO MUT PNEUS LTDA 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGENS DE PNEUS 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
ASSINATURA: 15/03/2018 
VALOR R$ 22.664,00 (VINTE E DOIS MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS) 
DOTAÇÕES: 

- 09.001.20.606.2001.2032.33390391999 – vínculo 000 – referência 422 

  - 15.001.26.782.2601.2060.33390391999 – vínculo 000 – referência 711 



                                                                                                                     
  

 

Ano VI – Edição nº 812 - Tibagi, 05 de abril de 2018. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 

CONTRATO Nº  096/2018 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 
CONTRATADA: M & M COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI – EPP  
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGENS DE PNEUS 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
ASSINATURA: 15/03/2018 
VALOR R$ 32.950,00 (TRINTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS) 
DOTAÇÕES: 

- 09.001.20.606.2001.2032.33390391999 – vínculo 000 – referência 422 

  - 15.001.26.782.2601.2060.33390391999 – vínculo 000 – referência 711 

 
CONTRATO Nº  097/2018 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 
CONTRATADA: F. VACHILESKI & CIA. LTDA 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGENS DE PNEUS 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
ASSINATURA: 15/03/2018 
VALOR R$  9.790,00 (NOVE MIL, SETECENTOS E NOVENTA REAIS) 
DOTAÇÕES: 

- 09.001.20.606.2001.2032.33390391999 – vínculo 000 – referência 422 

  - 15.001.26.782.2601.2060.33390391999 – vínculo 000 – referência 711 

 
CONTRATO Nº  098/2018 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 
CONTRATADA: COMÉRCIO DE CARNES DONAU LTDA - EPP 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
ASSINATURA: 19/03/2018 
VALOR R$  138.466,00 (CENTO E TRINTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS) 
DOTAÇÕES: 

- 10.001.12.361.1201.2038.33390320500 – referência 499 – vínculo 112 

- 06.001.04.122.0401.2011.33390320500 – referência 652 – vínculo 000  

 
CONTRATO Nº  101/2018 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 
CONTRATADA: L E COMERCIAL LTDA ME  
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
ASSINATURA: 19/03/2018 
VALOR R$  7.862,00 (SETE MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS) 
DOTAÇÕES: 

- 10.001.12.361.1201.2038.33390320500 – referência 499 – vínculo 112 

- 06.001.04.122.0401.2011.33390320500 – referência 652 – vínculo 000  

 
CONTRATO Nº  102/2018 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 
CONTRATADA: MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA  
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
ASSINATURA: 19/03/2018 
VALOR R$  1.084,00 (MIL E OITENTA E QUATRO REAIS) 
DOTAÇÕES: 

- 10.001.12.361.1201.2038.33390320500 – referência 499 – vínculo 112 

- 06.001.04.122.0401.2011.33390320500 – referência 652 – vínculo 000  

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação, constante do Processo nº 061/2018, Dispensa de Licitação nº 014/2018, conforme Parecer Jurídico nº 

098/2018, para formalizar contrato com o sr. DANILO SCHIOCHET, CPF 014.395.039-82, com base no inciso I, do art. 24, da lei nº 8.666/93. 

Tibagi, em 05 de abril de 2018 

RUBENS EUGÊNIO LEONARDI 

Secretário Municipal de Administração 



                                                                                                                     
  

 

Ano VI – Edição nº 812 - Tibagi, 05 de abril de 2018. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE TIBAGI – CMDCA 
Criado pela Lei Municipal nº 1.486, de 27 de junho de 1996. 
 
RESOLUÇÃO 05/2018 
 

APROVA TERMO DE ADESÃO REFERENTE À DELIBERAÇÃO 107/2017 
CEDCA/PR. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Tibagi, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Federal nº 8.069/1990 
que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, e Lei Municipal nº 1.486 de 27 de junho de 1996 que dispõe sobre a Política Municipal 
de Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências; 

 
CONSIDERANDO o deliberado na reunião ordinária do CMDCA do dia 04 de abril de 2018; 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1 – Aprovar o Termo de Adesão ao Programa de Apoio e Fortalecimento da Atuação dos Conselhos Tutelares do Estado do Paraná e o Formulário 
para Solicitação de Incentivo Financeiro para o Programa de Apoio e Fortalecimento da Atuação dos Conselhos Tutelares do Estado do Paraná, conforme 
DELIBERAÇÃO Nº 107/2017 – CEDCA/PR que estabelece os procedimentos de repasse de recursos na modalidade Fundo a Fundo para o 
fortalecimento das estruturas dos Conselhos Tutelares do Estado do Paraná, no valor total de R$ 70.000,00, sendo R$ 60.000,00 destinados para 
aquisição de 01 (um) automóvel zero quilômetro e R$ 10.000,00 destinado para  aquisição de equipamentos de informática. 

 
Art. 2 – A presente Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Tibagi, 05 de abril de 2018. 
 
Noel Rodriguez de Almeida 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano VI – Edição nº 812 - Tibagi, 05 de abril de 2018. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 

JUSTIFICATIVA E ABERTURA DE PROCEDIMENTO DE  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2018 
 
EMPRESA: ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DAS ENTIDADES PREVIDENCIÁRIAS  DO ESTADO E DOS MUNICÍPIOS (APEPREV) 
 
CNPJ: 05.763.089/0001-61 
 
OBJETO: Duas inscrições no 12º Seminário Paranaense de Previdência pela Associação Paranaense das Entidades Previdenciárias do Estado e dos 
Municípios (APEPREV), nos dias 12 e 13 de abril de 2018 na cidade de Maringá (PR). 
 
VALOR: total de R$ 400,00 (quatrocentos reais), sendo de R$ 200,00 o valor de cada inscrição. 
 
BASE LEGAL: Art. 25, inciso II c/c inciso I, III e VI do art. 13 da Lei nº 8.666/1993. 
 
JUSTIFICATIVA:  

 

A presença de servidores do TIBAGI PREV justifica-se pela necessidade de qualificação, atualização técnica, orientação e capacitação, de uma forma 

profunda e abrangente em assuntos de RPPS(s), especificamente nas matérias de pró gestão, reforma da previdência, lei de responsabilidade fiscal, 

além de outros de âmbito jurídico-contábil. 

 

O curso será ministrado pelo especialista Dr. Narlon Gutierre Nogueira – Subsecretário dos RPPS do Ministério da Fazenda; Dr. Fábio Zambitte 

Ibrahim – Doutor em Direito Público e mestre m direito previdenciário e pelo Dr. Otoni Gonçalves Guimarães – auditor fiscal da Receita Federal do 

Brasil. 

 

Informações relativas ao curso podem ser verificadas por meio do site: http://www.apeprev.com.br/12o-seminario-paranaense-de-previdencia/. 
 
A Associação Paranaense das Entidades Previdenciárias do Estado e dos Municípios (APEPREV) atua como representante das instituições de 
previdência dos Municípios e Estado do Paraná, que são as responsáveis pela gestão dos RPPS. Criada em junho de 2002, a APEPREV surgiu com 
uma vocação educacional, a qual mantém até hoje, fazendo disso sua principal força e característica, e preocupa-se fundamentalmente com a 
formação e capacitação de seus associados, proporcionando às instituições participantes, constante aprimoramento do conhecimento através de 
atividades de intercâmbio estaduais e nacionais, realizando congressos e seminários com o objetivo de discutir e difundir os princípios previdenciários, 
tendo em vista as várias mudanças na Legislação Previdenciária, pois a cada dia que passa surgem inovações, sejam nos aspectos legais, políticos ou 
econômicos. Desse modo, a participação cada vez mais pró-ativa de todos os envolvidos é fundamental para o crescimento da Associação e dos 
associados. 
 
DETERMINAÇÃO: 

 
Considerando os parâmetros apontados, solicitamos ao Setor de Contabilidade a indicação orçamentária e ao Setor Jurídico o parecer técnico sobre a 
legalidade do pedido de inexigibilidade nos termos da justificativa apontada em prol dos interesses do TIBAGI PREV. Após, e se viável, volte o dossiê 
administrativo de inexigibilidade em questão para a devida ratificação. 
 
Tibagi, 05 de abril de 2018. 

 
 

JOAIRAN MARTINS CARNEIRO                       EMANUELLE DE ALMEIDA RAVARENA                     CLEVERSON HENRIQUE MATEUSSI 
    DIRETOR PRESIDENTE                            DIRETORA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA                DIRETOR DE PREVIDÊNCIA E ATUARIA 
 


		2018-04-05T17:20:49-0300
	ParanÃ¡ - Brasil
	Validade Legal




